

Số 34-KPHH/BTGHU-PGDĐT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức Cuộc thi chấm trang tin điện tử các trường trên địa bàn huyện
nhân kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam
(21/6/1925 - 21/6/2023)**

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2023). Đồng thời, xây dựng và đẩy mạnh các hoạt động của trang tin điện tử tại các trường trên địa bàn huyện đa dạng, phong phú nhằm phản ánh đầy đủ tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh toàn huyện.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức cuộc thi chấm trang tin điện tử các trường trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá chất lượng trang tin điện tử của các trường trên địa bàn huyện. Nhân rộng những trang tin điện tử nổi bật, điển hình, tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục những tồn tại hạn chế của các trang tin.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành, quản lý giáo dục và cơ sở giáo dục có giá trị pháp lý. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền.

- Việc chấm điểm các trang tin điện tử phải đảm bảo đạt được chất lượng, hiệu quả, mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch đề ra.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG

1. Hình thức chấm

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thành lập Hội đồng giám khảo tiến hành chấm các trang tin điện tử của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- Ban Tổ chức sẽ căn cứ mốc thời gian sử dụng trang tin điện tử đến hết ngày 05/6/2023 để làm căn cứ đánh giá các trang tin.

2. Nội dung đánh giá

2.1. Hình thức trang tin điện tử

- Có logo đơn vị; baner đầu trang có tên đơn vị, logo, địa chỉ; có ảnh trang chủ.
- Trang tin có giao diện đẹp, sáng tạo, đảm bảo tính thẩm mỹ.
- Thiết kế đồ họa giao diện đẹp, thu hút người xem...



2.2. Nội dung trang tin điện tử

- Có phần giới thiệu về đơn vị, có nội dung về cơ cấu tổ chức, danh sách, số điện thoại, email các thành viên của đơn vị, trình bày đẹp.

- Phần thư viện ảnh có phản ảnh các hoạt động của đơn vị, ảnh có ghi chú các sự kiện.

- Phần nội dung, tư liệu, thông tin phù hợp; công tác tư tưởng của Đảng được cập nhật, tuyên truyền thường xuyên.

- Công tác cập nhật văn bản, thông tin về hoạt động của nhà trường...

- Các tin bài tự viết có chất lượng về nội dung, bố cục hài hòa, có hình ảnh minh họa, ảnh chụp rõ nét, ghi chú rõ ràng; các tin bài sử dụng từ nguồn khác phải được chỉ rõ nguồn, có kiểm duyệt nội dung.

2.3. Đánh giá khác

- Đánh giá về số lượng tin bài, tài nguyên.

- Số lượng người truy cập.

- Tính sáng tạo trong thiết kế và ứng dụng.

III. DỰ TOÁN KINH PHÍ

1. Chi tiền thưởng: 21.500.000 đồng.

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tổ chức chấm và trao giải nhân dịp ngày báo chí cách mạng Việt Nam 21/6/2023. Cơ cấu các giải thưởng như sau:

- Giải A: 03 giải x 2.000.000 đồng/giải = 6.000.000 đồng.

- Giải B: 03 giải x 1.500.000 đồng/giải = 4.500.000 đồng.

- Giải C: 03 giải x 1.000.000 đồng/giải = 3.000.000 đồng.

- Giải chuyên đề: 10 giải x 800.000 đồng/giải = 8.000.000 đồng.

2. Chi bồi dưỡng Ban giám khảo, thư ký: 13.000.000 đồng.

- 06 Giám khảo x 2.000.000 đồng/giám khảo = 12.000.000 đồng.

- 02 thư ký x 500.000 đồng/thư ký = 1.000.000 đồng.

3. In Giấy khen, khung giấy khen: 1.235.000 đồng.

- 19 giải x 65.000 đồng = 1.235.000 đồng.

4. Bảng rôn Hội nghị triển khai, hội nghị trao giải, bảng tên ban giám khảo, thư ký: 2.000.000 đồng.

Tổng kinh phí: 37.735.000 đồng (Ba mươi bảy triệu, bảy trăm ba mươi lăm nghìn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi chấm trang tin điện tử đẹp các trường trên địa bàn huyện năm 2023 (năm 2022 trong lễ trao giải các trang tin điện tử đạt chất lượng đã phát động cuộc thi năm 2023).

- Tổ chức lễ trao giải nhằm khen thưởng các trang tin điện tử hoạt động có chất lượng, hiệu quả năm 2023.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn huyện chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia cuộc thi bảo đảm chất lượng.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Chuẩn bị toàn bộ kinh phí tổ chức cuộc thi, trao giải, thanh quyết toán đúng quy định.

3. Các trường trên địa bàn huyện

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ quản trị trang tin điện tử của nhà trường xây dựng, đẩy mạnh các hoạt động của trang tin.

- Xây dựng nhiều thông tin bảo đảm chất lượng và đáp ứng các yêu cầu của Ban Tổ chức để tham gia tốt cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp chăm trang tin điện tử các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện.

BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY
TRƯỞNG BAN



Võ Thanh Xuân

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Trần Văn Len

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện,
- Các trường học trực thuộc Phòng GD-ĐT,
- Lưu.